Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1102 - 23 de Janeiro de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 23 de Janeiro de 2013 - ANO XV - N° 1102

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 068/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em comissão, e dá outras providências.

O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º  -  Nomear para o exercício dos respectivos cargos em comissão os servidores

abaixo descritos, lotados na Secretaria de Saúde:

CARGO  NOME

Assessor Técnico Econômico e Financeiro do FM S Antônio Prado de Aguiar Filho

Diretoria do Complexo Regulador  Yana Maria Bessa Pinto

Coordenação Re gional Distrito IV Raimundo Nonato O. Souza

Coordenação de Vigilância em Saúde Gerarlene Pontes Guimarães

Diretoria de Vigilância Epidemiológica Karliane de Araujo Lima Uchoa

Art. 2º  - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 21 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto
Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos

Secretário de Governo

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 069/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em comissão, e dá outras providências.

O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º  - Nomear para o exercício do respectivo cargo em comissão o servidor abaixo

descrito, lotado no Instituto de Previdência do Município de Parnaíba – IPMP:

CARGO  NOME

Assessor Executivo  Ana Lucia Batista Carvalho

Art. 2º  - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 21 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto
Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos

Secretário de Governo

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 070/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em comissão, e dá outras providências.

O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear RAFAEL COSTA LIMA para o exercício do cargo em comissão de

Assessor Executivo, lotado na Secretaria da C hefia do Gabinete, deste município.

Art. 2º  -  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 21 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto
Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos

Secretário de Governo

PORTARIAS

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 071/2013

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de
cargo em comissão, e dá outras providências.

O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º -  Nomear para o exercício dos respectivos cargos em comissão os servidores

abaixo descritos, lotados na Secretaria da Gestão:

CARGO  NOME

Gerente de Cultura Joel Neves da Costa

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais E liane de Jesus Miranda

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais Antônio Flavio Sidônio Alves

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais Maria do Livram ento dos Reis Silva

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais Maria da Conceição Teles de Carvalho

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais Leila Maria Costa Ma rtins

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais Emanuel Carvalho Barbosa

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais Nayara Guedelho Oliveira

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais Marina Brito Miranda

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais E dna Maria Rodrigues da Silva

Art. 2º  -  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 21 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto
Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos

Secretário de Governo

Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1102 - 23 de Janeiro de 20132

2013

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 072/2013

Designa Comissão Inventariante de bens
permanentes da Prefeitura Municipal de Parnaíba
e dá outras providências.

O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições

legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam designados para compor a Comissão Inventariante de bens permanentes

da Prefeitura Municipal de Parnaíba, os seguintes membros abaixo relacionados:

Ø  Presidente: CHRISTIAN SARAIVA AMORIM;
Ø  1º Membro: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA DINIZ e;
Ø  2º Membro: JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO.

Art. 2º  - E sta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em

contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba(PI), 21 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto
Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos

Secretário de Governo

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE  D O PREFEITO

PORTARIA Nº. 073/2013

Dispõe sobre nomeação de Comissão Organizadora
do Carnaval de 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas

atribuições legais ,

RESOLVE:

Art. 1°  -  Nomear para compor a Comissão Organizadora do Carnaval de 2012, os abaixo

relacionados:

TITULAR SUPLENTE SEGMENTO

Helder José Souza do Nascimento Daniel Miranda Cardoso

Joel Neves da Costa Maria do Rosário Alves do
Nascimento

Superintendência de C ultura

T atiana Correa Daros Romualdo Costa Neves Superintendência de
Comunicação

Paulo Afonso Ferreira do
Nascim ento  Ivaldo Ferreira do Nascimento Escola de Samba Unidos da

Ponte

José do Nascimento Ferreira  José Barreto de Albuquerque
Neto

Escola de Samba Império do
Cais

Daniel Frotas Veras Francisco Ronaldo Fernandes
Liberato

Escola Nova Parnaíba no
Samba

Vânia Silva de Oliveira  Davis Furtado Bloco da Estação/Flanaiba

Cristiano Vieira Cordeiro  Antônio José Galeno da Silva Bloco Macacal

Célia Maria dos Santos Botelho Maria de Fátima Rocha
Ramos

Bloco As Empreguetes do
Asfaldo

Juarez de Souza Fontinele Jacy Liz Jesus Batista Bloco os Cavernosos

Alice Vitória Freire Cordeiro
Sampaio

Maria de Lourdes Pereira do
Nascimento CTA/COAS - Parnaíba

Art. 2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 21 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto
Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos

Secretário de Governo

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 074/2013

Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de
cargo efetivo, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Es tado do Piauí, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº 2013/0000421, de 15 de janeiro de

2013,

RESOLVE:

Art. 1º  -  Exonerar, a pedido, DAINA MARIA DOS SANTOS NASCIMENT O do

exercício do cargo efetivo de Professora da Escola de Educação Infantil Antônio Vieira, lotada na
Secretaria de Educação, deste município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 2 1 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto
Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos

Secretário de Governo

PORTARIAS

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 075/2013

Designa a Junta Administrativa de Recursos de
Infrações (JARI), vinculada à Secretaria de
Transporte, Trânsito e de Articulação com as
Forças de Segurança - SETRANS, e dá outras
providências.

O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar com o membros da Junta Administrativa de Recursos de Infrações –

(JARI), vinculada à Secretaria de Transp orte, Trânsito e de Articulação com as Forças de Segurança
– SETRANS, os abaixo relacionados:

COMPOSIÇÃO

TITULARES:

•  PRESIDENTE: Georgina Castro Lustosa – SETRANS
•  José Romualdo Seno de Araujo – Representante dos Condutores
•  Nicson Gomes de Ararujo – SETRANS

SUPLENTES:

•  Fábio Silva Araújo – SETRANS
•  José de Araújo Rodrigues – Representante dos Condutores
•  Vanessa Luz Uchoa de Carvalho – SETRANS

Art. 2°.  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em

contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 21 de janeiro de 2013.

Florentino Alves Veras Neto
Prefeito Municipal

José Carlos Martins de Campos

Secretário de Governo

Heleno de Souza Maia
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1102 - 23 de Janeiro de 2013
3

2013

PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

EDITAL n.º 001/2013 – PROCON MUNICIPAL PARNAIBA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA, sito à Rua José Basson, n.º 543, Bairro Centro,
município de Parnaíba (PI), através do seu Secretário Executivo Dr.Miguel Bezerra Neto, com
fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto Federal n.º 2.181/97, faz saber que perante esse
órgão, tramita processo administrativo sob o nº 064/2012,  tendo como Consumidor Francisco de
Assis da Silva , inscrito(a) no CPF/CNPJ/MF sob o n.º 02386994392, e Fornecedora a empresa
Eletro Norte (compra Premiada) , inscrito(a) no C PF/CNPJ sob o nº 07067653/0001 -37. Assim
sendo, NOTIFICA  o(a) Ilustríssimo(a) Senhor(a)  Representante Legal da empresa  em epígrafe
para tomar ciência da decisão administrativa  e recolher, à conta corrente de nº 39.059-3, na agência
0023-X, do Banco do Brasil S/A, em nome do FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA DO CONSUMIDOR – FMPDC , o valor da multa arbitrada, correspondente a R$
2.000,00(dois mil reais); ou apresenta r recurso, caso queira, ao CONSELHO RECURSAL, no prazo
de 10(dez) dias, contados da data da intimação da decisão, na forma do artigo 49 de Decreto n°
2.181/1997, e tomar ciência  da existência do benefício  de 50%(cinqüenta por cento) de desconto do
valor definitivo da multa arbitrada, caso o fornecedor deixe de interpor recurso ao Conselho R ecursal
e apresente dentro do prazo de 10(dez) dias, o com provante de depósito integral do percentual acim a
descontado. Na hipótese de interpor recurso, fará a fornecedora jus ao mesmo benefício desde que
desista do mesmo antes de sua apreciação pelo Conselho Recursal e, no m esmo instante, comprove
nos autos o depósito integral do valor de R$ 1.000,00(hum mil reais), quantia correspondente ao
percentual previsto no benefício, nos autos do Processo Administrativo nº 064/2.012, que tramita
nesta SECRETARIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR – PR OCON
MUNICIPAL, situada na Rua José Basson, nº 543, bairro centro, município de Parnaíba – PI.

Acrescente-se, outrossim, que a não m anifestação da fornecedora implicará em imediato envio dos
respectivos autos à Procuradoria Municipal para a devida inscrição na dívida ativa e posterior
execução fiscal.

E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, o presente Edital será
afixado no átrio des te PROCON MUNICIPAL DE PARNAIBA e publicado no Diário Oficial do
Município de PARNAIBA.

Parnaíba, 04 de janeiro de 2013.

M iguel Bezerra Neto
Secretário Executivo

PROCON Municipal Parnaiba

EDITAIS

PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

EDITAL n.º 002/2013 – PROCON MUNICIPAL PARNAIBA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA, sito à Rua José Basson, n.º 543, Bairro Centro,
município de Parnaíba (PI), através do seu Secretário Executivo Dr. Miguel Bezerra Neto, com
fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto Federal n.º 2.181/97, faz saber que perante esse
órgão, tramita processo administrativo sob o nº 045/2012 ,  tendo como Consumidora Ana Maria
Soares Pereira , inscrito(a) no CPF/CNPJ/MF sob o n.º 00917242360, e Fornecedora a empresa
Construbens LTDA (compra Premiada) , inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº 13681646000123.
Assim sendo NOTIFICA o(a) Ilustríssimo(a) Senhor(a)  Representante Legal da empresa  acim a
citada, para, no prazo de 10(dez) dias, a contar da data  de publicação deste edital e no horário de
funcionamento deste órgão, com expediente das 8:00 horas às 13:00 horas, apresentar defesa
administrativa, nos autos do Processo Administrativo em epígrafe, sob pena da aplicação da multa
correspondente e posterior cobrança e  inscrição na dívida ativa do município.

E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, o presente Edital será
afixado no átrio des te PROCON MUNICIPAL DE PARNAIBA e publicado no Diário Oficial do
Município de PARNAIBA.

Parnaíba, 04 de janeiro  de 2013.

M iguel Bezerra Neto
Secretário Executivo

PROCON Municipal Parnaiba

PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

EDITAL n.º 003/2013 – PROCON MUNICIPAL PARNAIBA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA, sito à Rua José Basson, n.º 543, Bairro Centro,
município de Parnaíba (PI), através  do seu Secretário  Executivo Dr. MIGUEL BEZERRA NETO,
com fundam ento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto Federal n.º 2.181/97, faz  saber que perante
esse órgão, tramita processo administrativo sob o nº 081/2012, tendo como Consumidor MANOEL
ISIDORO SILVA DO NASCIMENTO , inscrito(a) no CPF/CNPJ/MF sob o n.º 11954060106, e
Fornecedora a empresa  BANCO SEMEAR S/A , inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº
00795423000145. Assim sendo NOTIFICA o(a) consumidor  acima citado, para, no prazo de
24(vinte e quatro) horas , a contar da data  de publicação deste edital e no horário de funcionamento
deste órgão, com expediente das 8:00 horas às 13:00 horas, comparecer ao CARTÓRIO DO
PROCON MUNICIPAL,  para tratar de assunto relacionado aos autos do Processo Administrativo
nº 081/2.012( F.A 1411.008.471 -3).

E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, o presente Edital será
afixado no átrio deste PROCON MUNICIPAL DE PARNAIBA e publicado no Diário Oficial do
Município de PARNAIBA.

Parnaíba, 04 de janeiro  de 2013.

Miguel Bezerra Neto
Secretário Executivo

PROCON Municipal Parnaiba

EDITAIS

INEDITORIAS